

# Fondazione DREAM - Comunità di Sant'Egidio - ONLUS

**Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018**

**Relazione della società di revisione indipendente**

## Relazione della società di revisione indipendente

Ai Soci della  
Fondazione DREAM - Comunità di Sant'Egidio - ONLUS

## Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio

### Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Fondazione DREAM - Comunità di Sant'Egidio - ONLUS (la Fondazione), costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, dal rendiconto della gestione e dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio della Fondazione DREAM - Comunità di Sant'Egidio - ONLUS è stato correttamente predisposto, in tutti i suoi aspetti significativi, in conformità ai principi e criteri descritti nel paragrafo A della nota integrativa.

### Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione *Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio* della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Fondazione in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

### Altri Aspetti

La presente relazione non è emessa ai sensi di legge, stante il fatto che, nell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, la revisione legale spetta ad altro soggetto, diverso dalla scrivente società di revisione.

### Responsabilità del Consiglio Direttivo e del Collegio Sindacale per il bilancio d'esercizio

Il Consiglio Direttivo della Fondazione è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio in conformità ai principi e criteri descritti nel paragrafo A della nota integrativa e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Il Consiglio Direttivo della Fondazione è responsabile per la valutazione della capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. Il Consiglio Direttivo utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Fondazione o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Fondazione.

## Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che tuttavia non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti od eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Fondazione;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dal Consiglio Direttivo e della relativa informativa;
- Siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte del Consiglio Direttivo del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Fondazione di continuare ad operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Fondazione cessi di operare come un'entità in funzionamento.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato come richiesto dai principi di revisione internazionali (ISA Italia), tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Roma, 10 giugno 2019

EY S.p.A.



Maria Ginevra De Romanis  
(Socio)

# Fondazione DREAM - Comunità di Sant'Egidio-ONLUS

Sede legale: Piazza S.Egidio, 3/a – 00153 Roma  
Codice Fiscale: 08968171002 - Partita IVA 08968171002  
ONLUS ex art. 10 del D. Legisl. 4 dicembre 1997, n. 460

## Relazione sulla gestione 2018

Signori Consiglieri,

la relazione che vi sottoponiamo è quella relativa all'esercizio 2018. Nel rinviarVi alla Nota integrativa al bilancio per ciò che concerne i dati risultanti dallo Stato Patrimoniale e dal Rendiconto della Gestione, in questa sede Vi relazioniamo sulla gestione della Fondazione secondo quanto prescritto dallo Statuto.

Il Bilancio relativo all'esercizio chiuso al 31/12/2018 evidenzia un risultato di gestione per € 0.

Tale risultato è ripartito tra oneri e proventi come segue (in unità di Euro):

<b>ONERI</b>	<b>2018</b>	<b>PROVENTI</b>	<b>2018</b>
1) Oneri da attività tipiche	867.762	1) Proventi da attività tipiche	851.929
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	0	2) Proventi da raccolta fondi	0
3) Oneri da attività accessorie	1.872	3) Proventi da attività accessorie	0
4) Oneri finanziari e patrimoniali	17.888	4) Proventi finanziari e patrimoniali	57.879
6) Oneri di supporto generale	5.765		
7) Altri oneri	16.528	6) Altri Proventi	7
<b>Totale</b>	<b>909.814</b>	<b>Totale</b>	<b>909.814</b>
		<b>Risultato gestionale</b>	<b>0</b>

Per quanto attiene infine al commento delle singole poste del bilancio Vi rimandiamo alla Nota integrativa, dove sono stati esplicitati i criteri seguiti nella redazione del bilancio ed i criteri adottati per la valutazione delle singole poste.

### Finalità ed attività

La Fondazione DREAM ha come finalità di sostenere interventi di lotta all'AIDS in ogni parte del mondo nonché perseguire finalità di solidarietà sociale e cooperazione internazionale.

La Fondazione attualmente promuove programmi di diagnostica, cura e prevenzione dell'HIV/AIDS in 11 paesi africani secondo il modello del Programma DREAM nonché corsi di formazione per operatori sanitari. Le attività vengono svolte in cooperazione con la Comunità di S.Egidio ACAP Onlus ed altre organizzazioni presenti in loco.

Sulla base del principio che l'accesso alle cure è un diritto fondamentale dell'uomo, tutti i servizi, con alti standard di qualità, sono offerti gratuitamente ai pazienti ed agli altri beneficiari. Tutti i pazienti sono trattati con rispetto e dignità.

Le attività del Programma DREAM sono cresciute e si sono consolidate, ed i seguenti risultati cumulativi sono stati raggiunti a fine 2018:

a) Cura dell'HIV/AIDS:

- 370.000 persone assistite;
- Pazienti attualmente in trattamento antiretrovirale: 80.000;
- 49 centri DREAM attivi e 26 laboratori di analisi cliniche;
- apertura del nuovo Centro DREAM di Zimpeto a Maputo, Mozambico;
- bambini nati sani del Programma di prevenzione verticale. 65.000;

b) diagnostica di laboratorio per pazienti:

- sviluppo di una tecnica home made per il test di resistenza ai farmaci antiretrovirali a Blantyre in Malawi

c) Corsi di formazione per personale sanitario locale:

- in totale, 6400 professionisti sanitari formati
- corso di formazione in Camerun per 40 professionisti di salute, sulla presa in carico dell'HIV e della tubercolosi
- Corso in Malawi per 50 professionisti di salute su malattie non trasmissibili

d) estensione dell'approccio di DREAM ad altre condizioni di salute: attivazione dei programmi di screening del collo dell'utero e trattamento delle lesioni precancerose in Mozambico e Malawi; presa in carico di 1800 persone ipertese in Mozambico

Sulla base dei risultati raggiunti possiamo quindi concludere che le attività hanno dimostrato un buon livello di efficacia, grazie alla quale la Fondazione ha soddisfatto pienamente le aspettative e gli obiettivi di attività programmati.

Nel corso dell'anno 2018, è stato inaugurato alla presenza del Presidente della Repubblica il nuovo centro DREAM di Zimpeto, Maputo, e sono iniziati i lavori per un nuovo centro clinico a Dubreka, Guinea.

Nella Repubblica Centrafricana, è stato attrezzato il laboratorio del Centro DREAM "la joie de vivre" di Bangui, che sta attualmente assistendo 200 persone con HIV, durante l'anno sono stati presi contatti per espandere le attività di DREAM in altri centri.

I risultati ottenuti dal Programma DREAM in questi anni e le sue buone capacità gestionali lo hanno reso attrattivo per i donors che vogliono vedere un impatto nei programmi di salute

Il supporto della Fondazione DREAM al Programma si è sviluppato inoltre per le attività di informatizzazione, formazione nonché supporto scientifico e logistico al Programma.

### Risorse umane

Alla fine del 2018 il personale retribuito in Italia dalla Fondazione era composto di n. 16 dipendenti. Questo personale è incaricato della gestione amministrativa, dello sviluppo del software DREAM nonché del supporto ai laboratori e centri DREAM in Africa.

Inoltre, un grande numero di volontari si reca per missioni in Africa al fine di supportare le attività del Programma DREAM. Nel corso del 2018 circa 100 volontari si sono recati nei diversi paesi africani per missioni della durata media di 2 settimane.

Nella speranza di essere stato esaustivo e di trovarVi concordi sui piani di utilizzo delle risorse aziendali, diamo ora lettura del rendiconto e della Nota integrativa relativi all'esercizio 2018.

Per il Consiglio Direttivo

Il Segretario Generale  
Giovanni Guidotti



Roma, 26 aprile 2019

Fondazione DREAM- Comunità di Sant'Egidio - ONLUS

Sede legale: Piazza di S. Egidio, 3/A

Codice fiscale e Partita IVA: 08968171002

Bilancio al 31 dicembre 2018

STATO PATRIMONIALE

<u>ATTIVO</u>	31/12/2018	31/12/2017
<b>A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTO QUOTE</b>		
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I) Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) Costi di impianto e ampliamento	0	0
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi, e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale I	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>II) Immobilizzazioni materiali</b>		
1) Terreni e fabbricati	825.788	860.015
2) Impianti e attrezzature	0	0
3) Altri beni	0	4.302
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale II	<b>825.788</b>	<b>864.317</b>
<b>III) Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:</b>		
1) Partecipazioni in imprese collegate e controllate	637	637
2) Partecipazioni in imprese diverse	0	0

3) Crediti	0	0
4) Altri titoli	1.775.000	1.775.000
Totale III	1.775.637	1.775.637
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>2.601.425</b>	<b>2.639.954</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>I) Rimanenze</b>		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	0	0
5) Materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di attività di fund-raising	0	0
6) Acconti	0	0
Totale I	0	0
<b>II) Crediti con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo</b>		
1) Verso clienti	0	0
2) Crediti per liberalità da ricevere	0	0
3) Crediti verso enti non profit collegati o controllati	528.146	703.676
4) Crediti verso imprese collegate o controllate	0	0
5) Verso altri	2.769	1.298
Totale II	530.915	704.973
<b>III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) Partecipazioni	0	0
2) Altri titoli	577.548	594.501
Totale III	577.548	594.501
<b>IV) Disponibilità liquide</b>		
1) Depositi bancari e postali	27.515	253.941
2) Assegni	0	0

3) Denaro e valori in cassa	781	888
Totale IV	28.296	254.830
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.136.759</b>	<b>1.554.304</b>
<b>D) RATEI E RISCOINTI</b>		
TOTALE RATEI E RISCOINTI (D)	6.440	11.742
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.744.625</b>	<b>4.206.000</b>
<b><u>PASSIVO</u></b>		
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I) Patrimonio libero</b>		
1) Risultato gestionale esercizio in corso (positivo o negativo)	0	0
2) Risultato gestionale da esercizi precedenti	4.323	4.323
3) Riserve statutarie	0	0
4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili	0	0
<b>II) Fondo di dotazione dell'azienda</b>	<b>100.000</b>	<b>100.000</b>
<b>III) Patrimonio vincolato</b>		
1) Fondi vincolati destinati da terzi	75.601	195.543
2) Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	3.297.547	3.660.901
3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi	0	4.302
4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali	0	0
5) Riserve vincolate (per progetti specifici o altro)	0	0
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>3.477.471</b>	<b>3.965.069</b>
<b>B) FONDI RISCHI E ONERI</b>		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Altri	0	0
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAV. SUB.</b>	<b>180.238</b>	<b>155.531</b>
<b>D) DEBITI, CON SEPARATA INDICAZIONE, PER CIASCUNA VOCE, DEGLI IMPORTI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO</b>		
1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs. N. 460	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

2) Debiti per contributi ancora da erogare	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
3) Debiti verso banche	479	2.058
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
4) Debiti verso altri finanziatori	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5) Acconti	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
6) Debiti verso fornitori	5.619	6.705
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
7) Debiti tributari	7.625	14.825
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
8) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	22.623	19.086
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
9) Debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
10) Debiti verso enti non profit collegati e controllati	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
11) Debiti verso imprese collegate e controllate	0	0
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
12) Altri debiti	38.433	29.520
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>74.780</b>	<b>72.194</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>	<b>12.136</b>	<b>13.207</b>
<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.744.625</b>	<b>4.206.000</b>



**RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI ED ONERI  
(SEZIONI DIVISE E CONTRAPPOSTE)**

	<i>Oneri</i>		<i>Proventi</i>	
	2018	2017	2018	2017
<b>1) Oneri da attività tipiche</b>			<b>1) Proventi da attività tipiche</b>	
1.1) Materie prime	53.281	1.277	1.1) Da contributi su progetti	319.244 1.224.085
1.2) Servizi	259.286	1.187.712	1.2) Da contratti con enti pubblici	0 0
1.3) Godimento beni di terzi	0	0	1.3) Da Comunità di S. Egidio e enti aff.	527.020 520.829
1.4) Personale	509.319	520.959	1.4) Da sostenitori	5.665 4.992
1.5) Ammortamenti	38.529	42.831	1.5) Altri proventi	0 0
1.6) Oneri diversi di gestione	7.346	7.543		
<b>Totale</b>	<b>867.762</b>	<b>1.760.321</b>	<b>Totale</b>	<b>851.929 1.749.906</b>
<b>2) Oneri promozionali e di raccolta fondi</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2) Proventi da raccolta fondi</b>	<b>0 0</b>
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>Totale</b>	<b>0 0</b>
<b>3) Oneri da attività accessorie</b>			<b>3) Proventi da attività accessorie</b>	
3.1) Materie prime	0	0	3.1) Da contributi su progetti	0 0
3.2) Servizi	1.872	403	3.2) Da contratti con enti pubblici	0 0
3.3) Godimento beni di terzi	0	0	3.3) Da soci ed associati	0 0
3.4) Personale	0	0	3.4) Da non soci	0 0
3.5) Ammortamenti	0	0	3.5) Altri proventi	0 0
3.6) Oneri diversi di gestione	0	0		
<b>Totale</b>	<b>1.872</b>	<b>403</b>	<b>Totale</b>	<b>0 0</b>
<b>4) Oneri finanziari e patrimoniali</b>			<b>4) Proventi finanziari e patrimoniali</b>	
4.1) Su depositi bancari	931	1.355	4.1) Da depositi bancari	20 20
4.2) Su valuta	4	6.315	4.2) Da valuta	287 1.168
4.3) Da patrimonio edilizio	0	0	4.3) Da patrimonio edilizio	0 0
4.4) Da investimenti	16.953	6.093	4.4) Da investimenti	57.572 44.692
<b>Totale</b>	<b>17.888</b>	<b>13.763</b>	<b>Totale</b>	<b>57.879 45.881</b>
<b>6) Oneri di supporto generale</b>				
6.1) Materie prime	0	0		
6.2) Servizi	5.765	5.765		
6.3) Godimento beni di terzi	0	0		
6.4) Personale	0	0		
6.5) Ammortamenti	0	0		
6.6) Oneri diversi di gestione	0	0		
<b>Totale</b>	<b>5.765</b>	<b>5.765</b>		

7) Altri oneri		7) Altri proventi			
7.1) Imposte sul reddito	16.223	15.534			
7.2) Altri oneri	305	1	7.2) Altri proventi	7	0
Totale	16.528	15.535	Totale	7	0
Totale	909.814	1.795.786	Totale	909.814	1.795.786
			Risultato gestionale	0	0
<b>Totale a pareggio</b>	<b>909.814</b>	<b>1.795.786</b>		<b>909.814</b>	<b>1.795.786</b>



**ALLEGATO 1 - Fondazione DREAM - Comunità di Sant'Egidio - ONLUS**  
**RENDICONTO FINANZIARIO**  
**Bilancio 2018**

ID	Descrizione	2018 vs 2017
A	DISPONIBILITA' LIQUIDE INIZIALI	254.830
B	<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>	
	Risultato d'esercizio	0
	Ammortamenti	38.529
	(Plusvalenze)Minusvalenze da realizzo immobilizzazioni	0
	(Incremento) decremento dei crediti	174.058
	(Incremento) decremento delle rimanenze	0
	(Incremento) decremento ratei e risconti attivi	1.899
	Variazione fondo rischi	0
	Variazione netta TFR	24.708
	(Decremento) incremento debiti v/fornitori	(1.085)
	(Decremento) incremento altri debiti	5.249
	(Decremento) incremento ratei e risconti passivi	(1.071)
	sub-totale B	242.287
C	<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>	
	Investimenti in immobilizzazioni	
	immateriali	0
	materiali	0
	finanziarie	0
	(Incremento)decremento delle attività finanziarie che non costi	16.953
	decremento cedole in corso	3.402
	sub-totale C	20.355
D	<b>FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b>	
	Debiti verso banche	(1.578)
	Debiti verso altri finanziatori	0
	Rimborso finanziamenti	0
	Fondi vincolati	(483.296)
	Aumenti e riduzione di capitale	
	Contributi in conto capitale vincolati da terzi	(4.302)
	Contributi in conto capitale vincolati dagli organismi istituzio	0
	sub-totale D	(489.176)
E	FLUSSO MONETARIO DELL'ESERCIZIO (B+C+D)	(226.534)
G	DISPONIBILITA' LIQUIDE FINALI (A+E)	28.296



**FONDAZIONE DREAM COMUNITA' DI SANT'EGIDIO ONLUS****Codice fiscale e Partita Iva: 08968171002****Piazza S. Egidio, 3/a - 00153 ROMA RM****Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2018****Premessa**

Signori Consiglieri,

il bilancio, che sottoponiamo alla vostra approvazione di cui la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, è stato redatto in conformità alle vigenti disposizioni in materia di redazione del bilancio previste dal codice civile, ove applicabili, nonché in conformità alle raccomandazioni dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri per gli enti non profit ed alle linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit, approvate dal Consiglio della ex dell'Agenzia del Terzo Settore in data 11 febbraio 2009. Si precisa che le attività finanziarie affidate in gestione patrimoniale a società di gestione del risparmio, ai sensi dell'art. 4 dell'Atto di indirizzo emanato dal Ministero del Tesoro in data 19 aprile 2001, sono contabilizzate con delle scritture riepilogative riferite alla data di chiusura dell'esercizio ed effettuate in conformità ai rendiconti trasmessi.

Il bilancio di esercizio è costituito dallo stato patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli articoli 2424 e 2424-bis codice civile, integrato dall'articolo 2423-ter codice civile), dal rendiconto gestionale (predisposto a sezioni divise e contrapposte e preparato in conformità secondo la prassi prevista per gli enti non profit), dal rendiconto finanziario (preparato in conformità al contenuto previsto dall'articolo 2425-ter codice civile) e dalla presente nota integrativa.

Le voci non espressamente riportate nello Stato Patrimoniale, nel Rendiconto Gestionale e nel Rendiconto Finanziario, si intendono a saldo zero.

Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

La Fondazione DREAM - Comunità di Sant'Egidio - Onlus è stata costituita nel 2006 e riconosciuta quale Onlus in base al D.L. 460/97. Inoltre nel 2007 la Prefettura di Roma ha iscritto la Fondazione nel registro delle persone giuridiche.

Essa beneficia delle agevolazioni tributarie previste per le Onlus dall'art. 150 del D.p.r. 917/86, e successive integrazioni e modifiche, in materia di Ires, nonché della determinazione ai sensi dell'art. 10 del D.p.r. 446/97 in materia di Irap.

Le erogazioni in denaro a favore della Onlus sono detraibili dalla dichiarazione dei redditi ai sensi del DPR 917/86, art. 15 per i soggetti IRPEF e art. 100 per i soggetti IRES. In alternativa, le offerte sono deducibili ai sensi dell'art. 14 DL 35/2005 convertito con L 80/2005, sia per i soggetti Irpef che Ires.

L'incarico di revisione legale è affidata al collegio sindacale.

Il presente bilancio è stato sottoposto a revisione contabile volontaria da parte della società EY S.p.A.

**Sez.1 – CRITERI APPLICATI****A - Criteri applicati per la valutazione, per le rettifiche e per le rivalutazioni delle voci di bilancio**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto dell'attività svolta dalla Onlus.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi che compongono le singole poste o voci delle attività e passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere poiché non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità d'applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Con il D.Lgs. 139/2015 è stato inoltre introdotto il principio generale di rilevanza della sostanza sulla forma, l'art. 2423 bis del Codice Civile al nuovo comma 1-bis) recita: "la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenuto conto della sostanza dell'operazione o del contratto".

Nella presente Nota Integrativa sono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

I criteri di valutazione, laddove non diversamente indicati, sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle raccomandazioni di cui in premessa. I valori sono espressi in Euro.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

## **Immobilizzazioni**

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo originario di acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, esposto al netto delle quote di ammortamento calcolate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

L'ammortamento decorre dal momento in cui l'immobilizzazione è disponibile e pronta per l'uso.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo originario d'acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, ed esposte al netto di ammortamenti e svalutazioni.

Tutti i cespiti sono ammortizzati tranne (a) alcuni fabbricati civili e (b) i cespiti la cui utilità non si esaurisce, come i terreni e le opere d'arte.

L'ammortamento inizia dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto per l'uso.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte alla metà nel caso in cui i cespiti stessi siano entrati in funzione nell'esercizio in chiusura:

**Categoria "terreni e fabbricati"**

- Immobili: 3%

**Categoria "altri beni":**

- Automezzi: 25%

**Attività finanziarie immobilizzate**

Le attività finanziarie immobilizzate sono iscritte al prezzo di acquisto. Per le obbligazioni, se il prezzo di acquisto è maggiore del valore nominale, la differenza viene imputata al conto economico per competenza per la durata di possesso del titolo in rate costanti.

**Crediti**

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato può non essere applicato ai crediti se gli effetti sono irrilevanti; generalmente gli effetti sono irrilevanti se i crediti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore a 12 mesi). La Fondazione non presenta in bilancio crediti con scadenza superiore a 12 mesi, pertanto ha optato per la rilevazione secondo il presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore.

**Attività finanziarie non immobilizzate**

Le attività finanziarie non immobilizzate affidate in gestione patrimoniale a società di gestione del risparmio sono iscritte al valore di mercato, in quanto destinate alla vendita nel breve periodo, tenuto conto di quanto previsto dall'art. 4 dell'Atto di indirizzo emanato dal Ministero del Tesoro in data 19 aprile 2001.

**Disponibilità liquide**

Sono iscritte al loro valore nominale.

Le disponibilità liquide possono comprendere moneta, assegni e depositi bancari e postali espressi in valuta.

**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**Patrimonio netto**

Il patrimonio netto è stato rilevato al valore nominale originario. E' stata effettuata la distinzione tra patrimonio vincolato, per il quale vi è l'obbligo dell'utilizzo per prestabiliti fini, e patrimonio non vincolato, il quale è destinato a contribuire alla missione che si prefigge di raggiungere la Fondazione.

**Fondo TFR**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato viene stanziato per coprire l'intera passività maturata alla chiusura dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo indici.

**Debiti**

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Il criterio del costo ammortizzato può non essere applicato ai debiti se gli effetti sono irrilevanti; generalmente gli effetti sono irrilevanti se i debiti sono a breve termine (ossia con scadenza inferiore a 12 mesi). La Fondazione non presenta in bilancio debiti con scadenza superiore a 12 mesi, pertanto ha optato per la rilevazione dei debiti al loro valore nominale.

**Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera sono iscritti in bilancio in Euro al tasso di cambio di fine esercizio. Le differenze di cambio, risultanti dalla conversione dei crediti e debiti in valuta estera al cambio di chiusura dell'esercizio, vengono imputati a conto economico nell'ambito delle componenti di natura finanziaria.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono state conteggiate secondo le aliquote previste dalle norme vigenti.

**Componenti positivi e negativi di reddito**

Sono stati determinati secondo i principi della prudenza e della competenza. In particolare le liberalità sono rilevate come proventi del periodo in cui sono state ricevute o in quello in cui si acquisisce il diritto a riceverle, tenuto conto dell'attività svolta dalla Onlus e delle raccomandazioni in materia emanate dal Consiglio nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. In sede di chiusura del bilancio, la parte dei contributi non impiegata nell'esercizio è stornata dal Rendiconto della Gestione ed attribuita al Patrimonio Netto, esprimendo in tal modo le risorse ancora disponibili e da impiegare negli esercizi successivi per il completamento dei progetti cui si riferiscono.

**Proventi e Oneri finanziari**

In questa classe sono rilevati tutti i componenti positivi e negativi del risultato economico d'esercizio connessi con l'area finanziaria della gestione dell'impresa.

I "proventi finanziari" vanno rilevati per competenza.

Si riportano di seguito gli schemi di bilancio:

Prospetto di Stato Patrimoniale:

	<u>ATTIVO</u>	31/12/2018	31/12/2017
B)	<b>IMMOBILIZZAZIONI</b>		
II)	Immobilizzazioni materiali	825.788	864.317
III)	Immobilizzazioni finanziarie	1.775.637	1.775.637
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>2.601.425</b>	<b>2.639.954</b>
C)	<b>ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
II)	Crediti	530.915	704.973
III)	Attività finanziarie che non costituiscono imm.	577.548	594.501
IV)	Disponibilità liquide	28.296	254.830
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>1.136.759</b>	<b>1.554.304</b>
D)	<b>RATEI E RISCONTI</b>		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>6.440</b>	<b>11.742</b>
	<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>3.744.625</b>	<b>4.206.000</b>

<b>PASSIVO</b>			
<b>A)</b>	<b>PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I)</b>	<b>Patrimonio libero</b>	<b>4.323</b>	<b>4.323</b>
<b>II)</b>	<b>Fondo di dotazione dell'azienda</b>	<b>100.000</b>	<b>100.000</b>
<b>III)</b>	<b>Patrimonio vincolato</b>		
<b>1)</b>	Fondi vincolati destinati da terzi	75.601	195.543
<b>2)</b>	Fondi vincolati per decisioni degli organi istituzionali	3.297.547	3.660.901
<b>3)</b>	Contributi in conto capitale vincolati da terzi	-	4.302
	<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>	<b>3.477.471</b>	<b>3.965.069</b>
<b>C)</b>	<b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAV. SUB.</b>	<b>180.238</b>	<b>155.531</b>
<b>D)</b>	<b>DEBITI</b>	<b>74.780</b>	<b>72.194</b>
	<b>TOTALE DEBITI (D)</b>	<b>74.780</b>	<b>72.194</b>
<b>E)</b>	<b>RATEI E RISCONTI</b>	<b>12.136</b>	<b>13.207</b>
	<b>TOTALE PASSIVO</b>	<b>3.744.625</b>	<b>4.206.000</b>

**Rendiconto Gestionale a Proventi e Oneri:**

	<i>Oneri</i>		<i>Proventi</i>		
	2018	2017	2018	2017	
1) Oneri da attività tipiche	867.762	1.760.321	1) Proventi da attività tipiche	851.929	1.749.906
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	-	-	2) Proventi da raccolta fondi	-	-
3) Oneri da attività accessorie	1.872	403	3) Proventi da attività accessorie	-	-
4) Oneri finanziari e patrimoniali	17.888	13.763	4) Proventi finanziari e patrimoniali	57.879	45.881
6) Oneri di supporto generale	5.765	5.765			
7) Altri oneri	16.528	15.535	7) Altri proventi	7	-
<b>Totale</b>	<b>909.814</b>	<b>1.795.786</b>	<b>Totale</b>	<b>909.814</b>	<b>1.795.786</b>
			<b>Risultato gestionale</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**ATTIVITÀ****B) Immobilizzazioni****II - Immobilizzazioni materiali**

	<b>COSTO STORICO</b>				<b>FONDO AMMORTAMENTO</b>					<b>VALORE NETTO</b>	
	Valore al 31/12/2017	Incres. 2018	Decres. 2018	Valore al 31/12/2018	Valore al 31/12/2017	Ammort. 2018	Riclass. 2018	Decres. 2018	Valore al 31/12/2018	31/12/2017	31/12/2018
Terreni e Fabbricati	1.140.900	-	-	1.140.900	(280.885)	(34.227)	-	-	(315.112)	860.015	825.788
Altri beni	90.887		(22.556)	68.321	(86.576)	(4.302)	-	22.556	(68.321)	4.302	-
<b>Totale</b>	<b>1.231.778</b>	<b>-</b>	<b>(22.556)</b>	<b>1.209.222</b>	<b>(324.630)</b>	<b>(38.529)</b>	<b>-</b>	<b>22.556</b>	<b>(383.433)</b>	<b>864.317</b>	<b>825.788</b>

**TERRENI E FABBRICATI**

Il valore è relativo ad un'immobile acquistato, nel 2009, in Roma, Vicolo del Bologna n. 31, per le attività istituzionali dell'ente.

**ALTRI BENI**

Si tratta di tre autovetture acquistate nel 2008, 2010 e 2014 per le attività del Programma DREAM in Kenya, integralmente ammortizzate.

**III – Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dal portafoglio titoli e dalla partecipazione in un ente collegato, secondo quanto di seguito riportato.

	Saldo al 31/12/2017	Decremento	Incremento	Saldo al 31/12/2018
Altri titoli	1.775.000	-	-	1.775.000
Partecipazioni in imprese collegate	637	-	-	637
<b>Totale</b>	<b>1.775.637</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.775.637</b>

**ALTRI TITOLI**

Gli altri titoli sono iscritti all'interno dell'attivo immobilizzato in quanto destinati a permanere durevolmente nel patrimonio dell'ente. In particolare, nel 2009 sono stati investiti parte delle disponibilità liquide in titoli di Stato a basso profilo di rischio presso la Unicredit Private. Questi titoli sono iscritti al costo di acquisto ed al 31 dicembre 2018 sono pari ad € 1.775.000.

**PARTECIPAZIONI IN IMPRESE COLLEGATE E CONTROLLATE**

Nel corso dell'anno 2010 è stato creato un nuovo ente: "Dream Trust Kenya". Trattasi di un trust di diritto keniota senza fine di lucro per lo sviluppo delle attività del Programma DREAM in Kenya. La Fondazione DREAM – Comunità di Sant'Egidio – ONLUS ne detiene il 20% per un controvalore di € 637.

**C) Attivo circolante****II – Crediti**

Sono così suddivisi:

Descrizione	Saldo al 31.12.2017	Decremento	Incremento	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
Crediti verso enti non profit collegati o controllati	703.676	(175.530)	-	528.146	(175.530)
Crediti verso altri	1.298	-	1.471	2.769	1.471
<b>Totale</b>	<b>704.973</b>	<b>(175.530)</b>	<b>1.471</b>	<b>530.915</b>	<b>(174.059)</b>

**CREDITI VERSO ENTI NON PROFIT COLLEGATI O CONTROLLATI**

Trattasi di crediti per anticipi fatti a enti non profit collegati. Questi crediti sono funzionali allo svolgimento delle attività del programma DREAM ed ai contributi erogati.

I crediti sono principalmente verso Comunità di Sant'Egidio ACAP per € 406.679.

**III – Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono costituite dal portafoglio titoli, secondo quanto di seguito riportato.

	<b>Saldo al 31/12/2017</b>	<b>Decremento</b>	<b>Incremento</b>	<b>Saldo al 31/12/2018</b>
Altri titoli	594.501	(16.953)	-	577.548
<b>Totale</b>	<b>594.501</b>	<b>(16.953)</b>	<b>-</b>	<b>577.548</b>

Si tratta di attività finanziarie, destinate alla vendita nel breve periodo, affidate in gestione patrimoniale alla Symphonia SGR, iscritte al valore di mercato (al 31 dicembre 2018 pari ad € 577.548), tenuto conto di quanto previsto dall'art. 4 dell'Atto di Indirizzo emanato dal Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica in data 19 aprile 2001.

Tale importo, nell'esercizio corrente, è stato riclassificato nell'attivo circolante per una migliore esposizione.

Nel corso del 2018, si è registrato un decremento di valore di € 16.953.

**IV - Disponibilità liquide**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.2017</b>	<b>Saldo al 31.12.2018</b>	<b>Variazioni</b>
Casse	888	781	(107)
C/C Bancari e Postali	253.941	27.515	(226.426)
<b>Totale</b>	<b>254.830</b>	<b>28.296</b>	<b>(226.533)</b>

La disponibilità liquida di cassa è relativa alla cassa di Roma per € 781.

I conti correnti bancari sono sottoscritti con Istituti di Credito aventi sede in Italia, in Kenya, ed in Spagna. Le variazioni intercorse dall'anno precedente sono dovute all'utilizzo di contributi ricevuti per le attività istituzionali dell'ente.

**D) Ratei e risconti**

<b>Descrizione</b>	<b>Saldo al 31.12.2017</b>	<b>Saldo al 31.12.2018</b>	<b>Variazioni</b>
Cedole in corso	5.568	2.166	(3.402)
Risconti attivi	6.174	4.275	(1.899)
<b>Totale</b>	<b>11.742</b>	<b>6.440</b>	<b>(5.302)</b>

Il valore si riferisce per i ratei attivi agli interessi sui titoli detenuti dalla Fondazione maturati al 31/12/2018 pari ad € 2.166 e per i risconti attivi a costi di competenza 2019 fatturati nel 2018.

**PASSIVITÀ****A) Patrimonio netto**

Il patrimonio netto è pari ad € 3.477.471.

Di seguito riportiamo la movimentazione del patrimonio netto avvenuta nel corso del periodo, specificando in relazione a quanto previsto dalle raccomandazioni dei dottori commercialisti il grado di disponibilità degli stessi.

**Prospetto movimentazione patrimonio netto:**

	Fondo Dotazione Patrimoniale	Patrimonio libero	Fondi Vincolati all'attività istituzionale (ricevuti da terzi con vincolo)	Fondi Vincolati all'attività istituzionale (per volontà degli organi interni)	Fondo contribuito in c/capitale vincolato da terzi o per volontà organi interni	Risultato di gestione	Patrimonio netto
<b>Situazione al 31.12.2015</b>	<b>100.000</b>	<b>4.323</b>	<b>392.445</b>	<b>4.388.015</b>	<b>21.510</b>	-	<b>4.906.292</b>
Contributi / ricavi 2016	-	-	1.946.724	171.188	-	-	2.117.912
Impieghi fondi vincolati 31.12.2015	-	-	(392.445)	(457.068)	(8.604)	-	(858.117)
Impieghi contributi 2016	-	-	(1.461.000)	-	-	-	(1.461.000)
<b>Situazione al 31.12.2016</b>	<b>100.000</b>	<b>4.323</b>	<b>485.724</b>	<b>4.102.135</b>	<b>12.906</b>	-	<b>4.705.087</b>
Contributi / ricavi 2017	-	-	940.491	4.992	-	-	945.483
Impieghi fondi vincolati 31.12.2016	-	-	(485.724)	(446.226)	(8.604)	-	(940.554)
Impieghi contributi 2017	-	-	(744.948)	-	-	-	(744.948)
<b>Situazione al 31.12.2017</b>	<b>100.000</b>	<b>4.323</b>	<b>195.543</b>	<b>3.660.901</b>	<b>4.302</b>	-	<b>3.965.069</b>
Contributi / ricavi 2018	-	-	195.000	5.665	-	-	200.665
Impieghi fondi vincolati 31.12.2017	-	-	(195.543)	(369.018)	(4.302)	-	(568.863)
Impieghi contributi 2018	-	-	(119.399)	-	-	-	(119.399)
<b>Situazione al 31.12.2018</b>	<b>100.000</b>	<b>4.323</b>	<b>75.601</b>	<b>3.297.548</b>	-	-	<b>3.477.471</b>

Il Patrimonio netto della Fondazione pari a € 3.477.471 risulta composto dal Fondo di Dotazione Patrimoniale pari a € 100.000, costituito nel 2006, dal risultato degli esercizi precedenti, pari ad € 4.323, dai Fondi Vincolati all'attività istituzionale (ricevuti da terzi con vincolo) pari a € 75.601 nonché dai Fondi Vincolati all'attività istituzionale (per volontà degli organi interni) pari a € 3.297.548. I Fondi vincolati si decrementano in relazione ai costi sostenuti per i progetti e si incrementano per la quota rinviata agli esercizi successivi.

I fondi vincolati al 31/12/2018 sono i seguenti:

Ente Erogante	Titolo progetto	Budget Totale Approvato	Totale Contributo Esigibile	Fondi Vincolati al 31.12.2017	Decremento per impiego fondi 2018	Incremento per contributi assegnati (deliberati) nel 2018	Fondi Vincolati al 31.12.2018
Conferenza Episcopale Italiana	DREAM Formazione	2.631.900	2.631.900	195.543	(195.543)	-	
Fondation Assistance Internationale	DREAM Centrafrica	495.000	495.000	-	(119.399)	195.000	75.601

Ente Erogante	Titolo progetto	Budget Totale Approvato	Totale Contributo Esigibile	Fondi Vincolati al 31.12.2016	Decremento per impiego fondi 2018	Incremento per contributi assegnati (deliberati) nel 2018	Fondi Vincolati al 31.12.2018
Sostenitori vari	Progetto DREAM	3.666.565	3.666.565	3.660.901	(368.018)	5.665	3.297.547
<b>Totale Fondi vincolati per decisione organi interni</b>				<b>3.660.901</b>	<b>(368.018)</b>	<b>5.665</b>	<b>3.297.547</b>

Nel fondo vincolato sostenitori vari, pari ad 3.297.547 al 31/12/2018 sono incluse tutte le donazioni varie erogate per il Progetto DREAM nel corso degli anni nonché le nuove donazioni ricevute nel corso del 2018 e non ancora utilizzate per il progetto.

#### C) Fondo trattamento fine rapporto

Descrizione	Saldo al 31.12.2017	Incrementi	Decrementi	Saldo al 31.12.2018
Fondo T.F.R.	155.531	22.427	(2.280)	180.238

Il fondo rappresenta l'effettivo debito verso i sedici dipendenti italiani della Fondazione in forza al 31 dicembre 2018

Gli incrementi sono dovuti agli accantonamenti di competenza dell'esercizio pari a € 22.427.

#### ALTRE VOCI DEL PASSIVO

#### D) Debiti

Descrizione	Saldo al 31.12.2017	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
Debiti V/Banche	2.058	479	(1.579)
Debiti Verso Fornitori	6.705	5.619	(1.086)
Debiti Tributarî	14.825	7.625	(7.200)
Debiti V/Ist.Prev. E Ass. Soc.	19.086	22.623	3.537
Debiti V/Altri	29.520	38.433	8.913
<b>Totale</b>	<b>72.194</b>	<b>74.780</b>	<b>2.586</b>

I debiti verso fornitori si riferiscono fatture varie da saldare al 31/12/2018 per € 5.619.

I debiti tributari si riferiscono principalmente alle ritenute IRPEF su retribuzioni (€ 6.855) da versare nell'esercizio successivo.

La voce "Debiti v/Istituti Prev. e secur. Sociali" fanno riferimento principalmente ai contributi Inps relativi ai dipendenti di dicembre 2018 (€ 20.586) da versare nell'esercizio successivo.

La voce "Debiti verso altri" per € 38.433 fa riferimento principalmente ai debiti verso dipendenti per ferie e permessi non goduti al 31/12/2018, pari ad € 37.306.

#### E) Ratei e risconti

Descrizione	Saldo al 31.12.2017	Saldo al 31.12.2018	Variazioni
Ratei e Risconti	13.207	12.136	(1.071)

La voce si riferisce esclusivamente a ratei passivi, costituiti dalla quattordicesima mensilità di competenza dell'anno 2018 per €12.136 da corrispondere al personale dipendente.

### RENDICONTO GESTIONALE

#### ONERI

- 1) **ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE** ammontano complessivamente a € 867.762 (1.760.321 al 31/12/2017) e si riferiscono principalmente a:

**Materie prime** € 53.281 (€1.277 al 31/12/2017)

Le materie prime si riferiscono principalmente ad acquisti per il Programma DREAM in Centrafrica:

Apparecchiature sanitarie	€	32.894
Materiale vario	€	1.887
Mobili e arredo	€	8.674

**Costi per servizi** € 259.286 (€1.187.712 al 31/12/2017)

I servizi sono relativi a contributi erogati a favore del Programma DREAM ed ad altre spese, così suddivisi:

Contributi ad altri enti per progetti	€	226.887
Viaggi internazionali	€	5.288
Spese telefoniche	€	4.276

**Costi per godimento beni di terzi** € 0 (€0 al 31/12/2017)

**Costi del personale** € 509.319 (€520.959 al 31/12/2017)

Sono principalmente i costi relativi al personale dipendente in Italia (Stipendi lordi, oneri sociali, TFR, oneri assicurativi).

**Ammortamenti € 38.529 (€42.831 al 31/12/2017)**

Si tratta degli ammortamenti relativi alle autovetture acquistate in Kenya nonché all'ammortamento dell'immobile sito in Roma ed acquistato nel 2009:

Ammortamento automezzi	€ 4.302
Ammortamento immobile	€ 34.227

**Oneri diversi di gestione € 7.346 (€7.543 al 31/12/2017)**

Si tratta principalmente di imposte sull'immobile di proprietà, sui ricavi su titolo e oneri straordinari relativi a costi di competenza degli esercizi precedenti non rilevati precedentemente.

**2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI € 0 (€ 0 al 31/12/2017)**

Nel corso dell'anno non sono stati sostenuti oneri promozionali e di raccolta fondi.

**3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE € 1.872 (€403 al 31/12/2017)**

Si riferiscono esclusivamente a:

Viaggi e trasferte internazionali	€ 1.872
-----------------------------------	---------

**4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI € 17.888 (€13.763 al 31/12/2017)**

Risultano così composti:

**Su depositi bancari € 931 (€1.355 al 31/12/2017)**

Si tratta di spese bancarie relative ai diversi conti correnti dell'ente.

**Su valuta € 4 (€6.315 al 31/12/2017)**

Costituiti per intero da perdite su cambi

**Su investimenti € 16.953 (€6.093 al 31/12/2017)**

Si tratta di perdite e commissioni su investimenti.

**6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE € 5.765 (€5.765 al 31/12/2017)**

Nel corso dell'anno sono stati sostenuti oneri di supporto generale per € 5.765 per consulenze fiscali e contabili.

**7) ALTRI ONERI ammontano complessivamente a € 16.528 e si riferiscono principalmente alle imposte sul reddito:****Imposte sul reddito € 16.223 (€15.534 al 31/12/2017)**

Le imposte sul reddito sono costituite dall'Irap calcolata sulle retribuzioni e dall'IRES sull'immobile di proprietà:

Irap	€ 14.636
Ires	€ 1.587

**PROVENTI****1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE € 851.929 (€1.749.906 al 31/12/2017)****Da contributi su progetti € 319.244 (€1.846.791 al 31/12/2017)**

Si tratta di contributi da Società, Enti Pubblici e Associazioni, concessi sulla base di specifici progetti relativi alla realizzazione dell'attività tipica della Fondazione cui si evidenziano:

- Contributo Fondation Assistance Internationale progetto DREAM Centrafrica: € 119.400
- Contributo Conferenza Episcopale Italiana progetto DREAM Multipaese 2018: € 195.543

**Da Comunità di Sant'Egidio e enti aff. € 527.020 (€520.829 al 31/12/2017)**

Si tratta integralmente dei fondi utilizzati nel corso dell'anno 2018 per il programma DREAM ed erogati dalla Comunità di S.Egidio e dalla Comunità di S.Egidio ACAP.

**Da sostenitori € 5.665 (€4.992 al 31/12/2017)**

Sono proventi derivanti da liberalità erogate da soggetti privati con solo vincolo di scopo alla realizzazione del Progetto DREAM.

**Altri proventi € 0 (€0 al 31/12/2017)**

Si tratta della riclassificazione di bilancio dei proventi straordinari.

**2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI € 0 (€0 al 31/12/2017)**

Nel corso dell'anno la Fondazione non ha ricevuto contributi per attività di raccolta fondi.

**3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE € 0 (€0 al 31/12/2017)**

Nel corso dell'anno la Fondazione non ha ricevuto contributi per attività accessorie.

**4) PROVENTI FINANZ. E PATRIMONIALI € 57.879 (€45.881 al 31/12/2017)****Da depositi bancari € 20 (€20 al 31/12/2017)**

Si tratta di interessi attivi maturati sui conti correnti della Fondazione.

**Da valuta € 287 (€1.168 al 31/12/2017)**

Si tratta di differenze positive su cambi derivanti da operazioni in valuta

**Da investimenti € 57.572 (€44.692 al 31/12/2017)**

Si tratta di proventi su titoli registrati nell'anno relativi sia agli investimenti detenuti nonché degli interessi attivi di competenza su titoli di Stato detenuti dalla Fondazione.

**7) ALTRI PROVENTI € 7 (€0 al 31/12/2017)**

**Altre informazioni****Altre partecipazioni**

Si rileva che la Fondazione DREAM Comunità di Sant'Egidio Onlus ha:

- Una quota di 1/7 della ASBL Fondazione DREAM Comunità di Sant'Egidio Onlus RDC", costituita nella Repubblica Democratica del Congo. Quest'associazione senza scopo di lucro ha come scopo l'implementazione del Programma DREAM nella Repubblica Democratica del Congo. L'Associazione di diritto congolese non prevede la sottoscrizione mediante versamento della quota sociale. Le altre quote sono detenute da 6 persone fisiche.

**Compensi degli amministratori e dei sindaci**

Tutti gli amministratori della Fondazione DREAM nonché i membri del Collegio dei Revisori prestano la loro attività su base volontaria e di conseguenza non percepiscono alcun compenso o rimborso spesa per la loro attività.

Non sono inoltre erogati compensi o rimborsi a persone fisiche o giuridiche riconducibili agli amministratori o ai membri del Collegio dei Revisori.

Nel corso dell'esercizio non sono state effettuate transazioni con soggetti che possono trovarsi in conflitto di interessi (*parti correlate*).

**Eventi successivi al 31/12/2018**

Non si segnalano eventi successivi alla data del 31/12/2018 che debbano essere considerati ai fini del presente bilancio.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto della gestione, Nota integrativa e corredato dalla Relazione sulla gestione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Per il Consiglio Direttivo

Il Segretario Generale  
(Giovanni Guidotti)